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Fondi Monetar Ndërkombëtar 
Planet qe i paraprine krijimit te FMN-se: 

    - Plani i Uajtit  

    - Plani i Keynes 

 

Plani i Uajtit ishte propozim amerikan per çeshtje monetare, baze 
e te cilit ishte zbatimi universal i standardit te arit, perkatesisht 
ruajtja e kurseve te caktuara. 

 

Plani i Keynes ishte propozim I ekonomistit te njohur Keynes, i 
cili propozi zevendesimin e standardit te arit me nje sistem te ri. Ky 
sistem parashihej te zbatohej permes Lidhjes Nderkombetare te 
Kliringut  
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Evolucioni i SMN 

SMN 1944-1973 

 
Para 1944, SMN jo marrëveshje formale 
shumepaleshe, por aplikim i praktikave te caktuara 
vend pas vendi dy  nga dy e me shume 

Nuk ka pasur nje autoritet nderkombetar te 
orkestronte mekanizmin e pagesave nderkombetare 

Pas Luftes, New Hampshire, Bretton Woods  1 
mbledhje formale e vendeve udheheqese te tregtise 
boterore. Rezultati:  

• Krijimi i FMN-se 

• Krijimi i IBRD-se 
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Fondi Monetar Ndërkombëtar 

Synimet e FMN-së: 

 
• Nxitja e kooperimit monetar nderkombetar 

• Nxitjen e tregtise dhe investimeve nderkombetare 

• Stabilizimi i kurseve te kembimit 

• Kufizimi i pengesave per pagesat nderkombetare 

• Kreditime per te lehtesuar mbajtjen stabel te kurseve te 
kembimit ne raste te zhbalancimit te perkohshem te 
Bilancit te Pagesave 

• Ngushtimi i deficitit te BP te vendeve anëtare 

5 



FMN  pas 2005 

Globalizimi dhe kriza (2005 – deri me sot) 

 Flukset e kapitalit nderkombetar - burimi 
kryesor per nje zgjerim global 

 Kriza globale ekonomike ne USA ne 2007 

 Kriza globale shkakton nje renie te ekonomise 
globale -  me e madhja pas depresionit te 
madh 

Kerkesa per marreveshje te reja ndaj FMN 

FMN rishikon politikat e saj te 
kredidhenies 6 



FMN, disa karakteristika 

Antaresim i hapur 

Antaret paguajne kuota ne perputhje me permasen 
ekonomike te tyre (tregtia me partneret) 

Kuota rezerve nderkombetare, i jep te drejten vendit te 
marre hua 

Kuota pjeserisht ne monedhen e vendit pjeserisht ne 
monedhe te konvertueshme.  

Kuota perfaqeson peshen e vendit ne vendimmarrje 

SHBA 20 %, bashke me Gjermani, France, Angli 50 %. 
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Kuotat e vendeve anetare 
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FMN- Kredidhenia  
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FMN-ja u akordon kredi vendeve ne 
dy forma: 

 

- Kredi efektive (“drawing”) 

- Kredi “stand-by” 
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 Klubi i Parisit apo Klubi i “te dhjeteve” 

 

 Financimi kompensues i oscilimeve eksportuese 
te vendeve ne zhvillim 

 

 Financimi i stoqeve te lendeve te para 

 

Lehtesime plotesuese (Extended Facilities) 

FMN- forma tjera te perkrahjes 

ndaj vendeve  



IBRD 

U themelua në vitin 1944 

 

Qellimet  e bankes: 

 

- Dhënia e ndihmës, duke akorduar kredi afatgjata për 
rindertimin e ekonomive te vendeve te shkatrruara nga lufta 
si dhe vendeve në zhvillim 

- Të stimulojë investimet private në botë me anë të garancive 
ose pjesëmarrjes në hua 

- Të ndihmoj në afat të gjatë rritjen e produktivitetit  
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IBRD (vazhdim) 

Banka ka tri tipe të mjeteve:  

 

- Kapitali themelor (nga kuotat e vendeve 
anëtarëve) 

- Fondet rezervë 

- Mjetet hua 
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Shoqata Nderkombetare per 

Zhvillim 
Qëllimet e krjimit të kësaj shoqate (brenda bankës) 
ishin: 

 

- Mekanizmi ekzistues i financimit afatgjatë të jetë më 
fleksibil 

 

- Meqë mjetet e ndara nga banka për vendet në 
zhvillim nuk ishin të mjaftueshëm, atëherë u paraqit 
nevoja e krijimit të një institucioni që ofron përkrahje 
shtesë për këto vende 
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Korporata Financiare  

Nderkombetare  
IFC-ja është krijuar në vitin 1956, për të ndihmuar industrinë në 
sektorin privat dhe shfaqjen (ngritjen) e tregjeve të kapitalit në 
vendet në zhvillim.  

 

IFC ka për qëllim nxitjen e zhvillimit ekonomik nëpërmjet 
sektorit privat dhe jo atij qeveritar. IFC ndihmon me projekte të 
madhësive nga më të ndryshmet, përmes investimeve direkte 
në to dhe nëpërmjet gjetjes së kapitalit shtesë për projektet e 
tilla.  

 

Ajo jo vetëm që ofron kredi për kompanitë e vendeve në 
zhvillim, por shpesh blen edhe aksione të tyre, duke u bërë 
kështu edhe pronare në disa raste dhe duke mos mbetur thjesht 
vetëm kreditore e tyre. 
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Korporata Financiare  

Nderkombetare  
Pjesëmarrja dhe ndihma e saj vepron si katalizatore e 
investitorëve të tjerë, nga të dy anët: vendet në zhvillim dhe 
vendet e zhvilluara, duke mos mbetur financuesja e vetme e 
projekteve zhvillimore të kompanive private, në projekte të tilla 
ku merr pjesë IFC-ja. 

 

 

IFC normalisht nuk do të investojë më shumë se 25 përqind të 
vlerës së projektit, kurse pjesa tjetër e fondeve sigurohet nga 
burime të tjera, ndërsa investimet e bëra IFC-ja bën përpjekje 
që t’i aranzhojë midis 1 milionë deri në 50 milionë funta. Bordi i 
drejtorëve të IFC vendos në mënyrë decidive se ku do të 
participohet me investimet e tyre të përbashkëta. 
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EBRD 

U themelua në vitin 1991  

 

Qëllimi kryesor i themelimit të saj ishte të 
kontribuojë në zhvillimin e ekonomisë së 
vendeve të Evropës Qendrore dhe Lindore që 
janë angazhuar të vënë parimet e 
demokracisë si dhe të ekonomisë së tregut  
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Banka Interamerikane per 

Zhvillim 

U themelua në vitin 1959 në Washington D.C, 
si organizatë rajonale zhvillimore  

 

Banka në fjalë konsiderohet si burim kryesor i 
mjeteve të jashtme financiare për shumicën e 
vendeve të Amerikës Latine për projekte 
zhvillimore në Amerikën Latine përmes 
huazimeve në tregjet financiare 
ndërkombëtare. 
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Banka Investive Evropiane  
Pjesa më e madhe e parave shkon në projekte për zhvillimin e 
infrastrukturës, ku këto para janë në dispozicion të 
eksportuesëve përmes Bankës Investive Evropiane (The 
European Investment Bank), e cila është aktive në regjionet më 
pak të zhvilluara të vendeve anëtare të Bashkimit Evropian dhe 
në 69 vendet Afrikane, Karaibe dhe në Pacifik (African, 
Caribbean and Pacific Countries – ACPs).  

 

Banka Investive Evropiane vepron ngushtë me programin e 
ndihmës për zhvillim të Bashkimit Evropian, duke siguruar fonde 
nga fondi i saj vetanak dhe nga buxheti i Bashkimit Evropian.  
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Ju faleminderit !! 


